Buch von Ciceros Werk *De Republica* », *Studia Platonica (Festschrift für Hermann Gundert)*, Amsterdam 1976, p. 165-184 et PERRIN, « Platon », p. 203-231. Contre la thèse d'E. Heck, K. Büchner pense qu'*Épit.*, 33, 1-5 vient de Cic., *Rep.*, 4.

25 misericordiam, quae summa est uirtus, tamquam mor-
 bum animi amputandum iudicauit : quae et deo cara
 est et hominibus necessaria. 7. Quis est enim qui
 aliquo in malo constitutus nolit esse miserabilis ac non
 desideret auxilia succurrentium ? Qui ad opem ferendam
 non nisi misericordiae adfectu excitantur. 8. Hanc ille
 licet humanitatem, licet pietatem uocet, non rem, sed
 30 nomen inmutat. Hic est adfectus qui soli homini datus
 est, ut inbecillitatem nostram mutuis adiumentis leua-
 remus : quem qui tollit, ad uitam nos redigit beluarum.
 9. Nam quod dicit paria esse peccata, ex eadem
 immanitate est qua misericordiam ueluti | morbum insec-
 35 tatur. Qui enim nullam facit differentiam delictorum,
 aut leuia magnis suppliciis adficienda censet, quod est
 crudelis iudicis, aut grauia paruus, quod est dissoluti.
 Vtrumque rei publicae incommodum : 10. si enim
 summa scelera leuiter puniantur, audacia malis crescet
 40 ad facinora maiora, et si leuibus delictis poena grauior
 inrogetur, multi ciues, quoniam nemo esse sine delicto
 potest, in periculum uenient, qui correpti possent esse
 meliores.

33, 29 Cic., *Fin.*, 4, 28, 77

T

33, 27 succurrentium qui *Da Br* : -tiumq. T || 28 adfectu *Pf Br* :
 -tus T

1. *Alias*, selon S. Brandt, renverrait à *Inst.*, 3, 21, 22. Mais HECK (*DZ*, p. 78, n. 32) estime, après d'autres, que Lactance, insatisfait de sa critique de Platon en *Inst.* 3, projetait un ouvrage séparé sur Platon à qui il fait, proportionnellement du moins, une part plus belle dans l'*Épit.* que dans les *Inst.* (cf. PERRIN, « Platon ») ; déjà d'ailleurs en *Inst.*, 3, 21, 3, il s'excusait d'omettre des arguments contre Platon. Pour ces deux raisons, nous nous rangeons à l'avis d'E. Heck. De plus – et cela va encore contre S. Brandt – dire que la grande œuvre est plus large que l'abrégé est une tautologie.

2. La critique de Lactance – absente des *Inst.* – se fonde sur ses conséquences sociales désastreuses, ce qui est très différent du

reparlerons ailleurs¹ plus amplement. 6. Au jugement de Zénon, le maître de l'école stoïcienne, chantre de la vertu, la miséricorde, qui est la vertu suprême, doit être extirpée comme une maladie de l'âme ; elle qui est aussi chère à Dieu que nécessaire aux hommes. 7. De fait, y a-t-il un homme qui, dans le malheur où il se trouve, ne voudrait pas être digne de pitié et ne désirerait pas aide et secours ? Et ceux qui le secourent ne sont poussés à apporter de l'aide que par le sentiment de miséricorde. 8. De quelque manière qu'on l'appelle, humanité ou piété, on ne change pas la réalité, mais le nom. Ce sentiment n'a été donné qu'à l'homme pour que nous allégions notre faiblesse en nous aidant mutuellement : qui supprime ce sentiment nous réduit à la vie des bêtes. 9. Et quand il dit que toutes les fautes sont égales², cela procède de la même monstruosité que de s'attaquer à la miséricorde comme à une maladie. Car celui qui ne fait aucune différence entre les fautes estime ou bien qu'il faut appliquer aux fautes légères de grands supplices, ce qui est le fait d'un juge cruel ; ou bien aux fautes graves, de légers supplices, ce qui est le fait d'un juge négligent. Les deux attitudes sont également préjudiciables à l'État. 10. Effectivement, si l'on punit légèrement les plus grands crimes, l'audace des méchants croîtra, et ils commettront de plus grands forfaits, et si, pour de légers délits, on inflige une peine trop lourde, bien des citoyens seront en danger, puisque personne ne peut être impeccable, alors qu'une correction aurait pu les amender.